
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO 1007
09 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretário de Contratações Publicas: Alecxando Noll
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.178, DE 18  DE JULHO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 7/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação Modalidade Tomada de Preços 
nº 7/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO DE PIN-
HEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- EM 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 72/2019- SESA-PRO-
TOCOLO 16.271.853-3. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROVANI MACHA-
DO CONSTRUTO-
RA LTDA

1 1  CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO DE 
PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE  CAPANEMA PR 

1,00 915.852,04

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 7/2022, é de R$ 915.852,04 (Novecentos e Quinze Mil, Oito-
centos e Cinqüenta e Dois Reais e Quatro Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  18 dia(s) do mês de Julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 239/2022
Tomada de PreçosNº 7/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	     ROVANI MACHADO CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO DE PINHEIRO, ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- EM ATENDIMEN-
TO AO TERMO DE ADESÃO Nº 72/2042919- SESA-PROTOCOLO 
16.271.853.
Valor total: R$915.852,04 (Novecentos e Quinze Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta e Dois Reais e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PULBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 15/07/2022, PÁGINA 7, EDIÇÃO Nº 1005

Onde Lia-se
1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E UNILIMA 
UNIFORMES E CONFECCOES LTDA 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.250.413/0001-90, situada a 
RUA REGINA PIASSAROLO, 18 - CEP: 29311756 - BAIRRO: AGOST-
INHO SIMONATO, cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES,  neste ato 
representada pelo(a) Sr(a)MATEUS DE LIMA PÍCOLI, inscrito(a) no 
CPF nº 128.400.937-82, residente e domiciliado(a) em RUA FLORCIN-
DA, 20 - CEP: 29490000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Atilio Vi-
vacqua/ES na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico nº28/2021, Ata de Registro de Preços  nº 167/2022, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de 
interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  02/06/2022,  
resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em contrato 
mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
167/2022, celebrado entre as partes em 02/06/2022, referente a Pregão 
Eletrônico nª 28/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao 
requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Munici-
pal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com 
prazo de validade de 203(duzentos e três) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade 
de medida

Quan-
tidade

Preço 
unitário

Preço 
total

LOTE: 
001 - Lote 
001

1 57523 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 10. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 14,80 296,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

2 57524 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 12. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 30,00 14,80 444,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

3 57525 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 14. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 40,00 14,00 560,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

4 57526 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 16. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 30,00 15,00 450,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

5 57530 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO G. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 15,00 300,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

6 57531 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO GG. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 15,00 300,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

7 57529 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO M. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 15,00 15,00 225,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

8 57528 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO P. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 15,00 15,00 225,00

LOTE: 
001 - Lote 
001

9 57527 CAMISETA EM TECIDO DRY 
SPORT, GRAMATURA 125G/
M2, COM 100% POLIÉSTER,  
COR BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO PP. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 15,90 318,00

TOTAL 3.118,00

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 3.118,00 (Três 
Mil, Cento e Dezoito Reais)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) .14 de julho de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

MATEUS DE LIMA PÍCOLI
Representante Legal

UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA
Contratada

Leia-se
1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E UNILIMA 
UNIFORMES E CONFECCOES LTDA 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.250.413/0001-90, situada a 
RUA REGINA PIASSAROLO, 18 - CEP: 29311756 - BAIRRO: AGOST-
INHO SIMONATO, cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES,  neste ato 
representada pelo(a) Sr(a)MATEUS DE LIMA PÍCOLI, inscrito(a) no 
CPF nº 128.400.937-82, residente e domiciliado(a) em RUA FLORCIN-
DA, 20 - CEP: 29490000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Atilio Vi-
vacqua/ES na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico nº28/2022, Ata de Registro de Preços  nº 167/2022, 
em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de in-
teresse público da Ata de Registro de Preços firmada em  02/06/2022,  
resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em contrato 
mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
167/2022, celebrado entre as partes em 02/06/2022, referente a Pregão 
Eletrônico nª 28/2022, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao 
requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Munici-
pal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com 
prazo de validade de 203(duzentos e três) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade 
de medida

Quan-
tidade

Preço 
unitário

Preço 
total

LOTE: 001 
- Lote 001

1 57523 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO 10. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 14,80 296,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

LOTE: 001 
- Lote 001

2 57524 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO 12. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 30,00 14,80 444,00

LOTE: 001 
- Lote 001

3 57525 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO 14. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 40,00 14,00 560,00

LOTE: 001 
- Lote 001

4 57526 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO 16. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 30,00 15,00 450,00

LOTE: 001 
- Lote 001

5 57530 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO G. CONFORME 
ARTE DISPONIBILIZADA 
PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE. 

UN 20,00 15,00 300,00

LOTE: 001 
- Lote 001

6 57531 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO GG. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 15,00 300,00

LOTE: 001 
- Lote 001

7 57529 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 
100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A IN-
SCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO M. 
CONFORME ARTE DIS-
PONIBILIZADA PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 15,00 15,00 225,00

LOTE: 001 
- Lote 001

8 57528 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO P. CONFORME 
ARTE DISPONIBILIZADA 
PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE. 

UN 15,00 15,00 225,00

LOTE: 001 
- Lote 001

9 57527 CAMISETA EM TECIDO 
DRY SPORT, GRAMATU-
RA 125G/M2, COM 100% 
POLIÉSTER,  COR BRAN-
CA, COM A INSCRIÇÃO 
DO PROGRAMA PROERD. 
TAMANHO PP. CON-
FORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

UN 20,00 15,90 318,00

TOTAL 3.118,00

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 3.118,00 (Três 
Mil, Cento e Dezoito Reais)
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) .14 de julho de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

MATEUS DE LIMA PÍCOLI
Representante Legal

UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA
Contratada

Capanema, 18 de julho de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:54/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO E MÃO DE OBRA, 
PARA A MANUTENÇÃO DA REDE URBANA E RURAL, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor..  R$ 890.000,00Oitocentos e Noventa Mil Reais).  FICA REMAR-
CADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 01/08/2022 – AS  
8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 18/07/2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No diário Oficial Eletrônico do dia 11/07/2022, página2 E 3, edição 1001

Na Publicação do 2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 
55/2022, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa ZECATUR TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA 

Onde Lia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 51.558,48 (Cinquen-
ta e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito cen-
tavos)

Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 51.443,95 (Cinquen-
ta e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e noventa e cinco cen-
tavos)

Onde lia-se: 
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 10 dia(s) do mês de maio de  2022

Leia-se:
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 08 dia(s) do mês de julho de  2022

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 18 dia(s) do mês de julho de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

PORTARIA N° 8.179, DE 18 DE JULHO DE 2022.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 50/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 50/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO 
DIGITAL EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINAL-
IZAÇÃO, PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO 
DE TRÂNSITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

1 1 ARMAÇÃO COM ESTRUTURA EM 
METALON 2X2 CM COM SOLDA E PER-
FURAÇÃO  NECESSÁRIAS PARA INSTA-
LAÇÃO. AMPLA CONCORRÊNCIA.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

300,00 47,00

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

1 2 IMPRESSÃO EM LONA PARA OUT-
DOOR, PLACAS OU BANNER - LONA 440 
GRAMAS,  4X0 CORES. ACABAMENTO 
COM BAINHA E ILHOSES OU BASTÃO DE 
MADEIRA, PONTEIRA E CORDA. INSTA-
LADA. AMPLA CONCORRÊNCIA.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

750,00 43,00

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

2 1 ARMAÇÃO COM ESTRUTURA EM 
METALON 2X2 CM COM SOLDA E PER-
FURAÇÃO  NECESSÁRIAS PARA INSTA-
LAÇÃO. COTA RESERVADA ME/EPP.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

100,00 47,00

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

2 2 IMPRESSÃO EM LONA PARA OUT-
DOOR, PLACAS OU BANNER - LONA 440 
GRAMAS,  4X0 CORES. ACABAMENTO 
COM BAINHA E ILHOSES OU BASTÃO DE 
MADEIRA, PONTEIRA E CORDA. INSTA-
LADA. COTA RESERVADA ME/EPP.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

250,00 43,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

3 1 ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL 
DE ALTA RESOLUÇÃO, EM VINIL, COM 
RECORTE  ELETRÔNICO. INSTALAÇÃO 
OU MÁSCARA DE APLICAÇÃO SE 
NECESSÁRIO. AMPLA CONCORRÊNCIA.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

600,00 44,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

3 2 ADESIVO MICRO PERFURADO COM IM-
PRESSÃO EM ALTA QUALIDADE (INSTAL-
ADO)  AMPLA CONCORRÊNCIA.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

225,00 44,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

4 1 ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL 
DE ALTA RESOLUÇÃO, EM VINIL, COM 
RECORTE  ELETRÔNICO. INSTALAÇÃO 
OU MÁSCARA DE APLICAÇÃO SE 
NECESSÁRIO. COTA RESERVADA ME/EPP.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

200,00 44,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

4 2 ADESIVO MICRO PERFURADO COM IM-
PRESSÃO EM ALTA QUALIDADE (INSTAL-
ADO)  COTA RESERVADA ME/EPP.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

75,00 44,00

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

5 1 ADESIVO PARA PLOTAGEM EM FROTA 
DE VEÍCULOS. APLICAÇÃO INCLUSA. O 
VALOR  DEVE CONTEMPLAR A RETIRA-
DA DE ADESIVOS QUANDO NECESSÁRIO. 
DIVERSOS MODELOS DE VEÍCULOS. IN-
STALADO EXCLUSIVO ME/EPP.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

200,00 57,90

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

5 2 ADESIVO VINIL TRANSPARENTE. COR 
4X0. IMPRESSÃO DIGITAL. DEVIDA-
MENTE  INSTALADO. EXCLUSIVO ME/
EPP.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

200,00 56,00

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI 

5 3 ADESIVO VINÍLICO LEITOSO PLOTADO. 
COR 4X0. IMPRESSÃO DIGITAL.  DEVID-
AMENTE INSTALADO. EXCLUSIVO ME/
EPP.

KELLY 
ROBERTA 
TRAPP 
EIRELI

200,00 54,90

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

6 1 PLACA EDUCATIVA E INFORMATIVA 
COM DIMENSÕES DIVERSAS, CONFEC-
CIONADAS  EM PVC OU PS, COM ESPE-
SSURA MÍNIMA DE 02 MM, A ARTE EM 
ADESIVO VINIL COM IMPRESSÃO DIGI-
TAL DE ALTA RESOLUÇÃO. TAMANHOS 
A SEREM DEFINIDOS. SERÃO USADAS 
PARA SINALIZAÇÃO INTERNA E EXTER-
NA. A FIXAÇÃO DEVERÁ SER QUANDO 
INTERNA ATRAVÉS DE FITA DUPLA 
FACE, QUANDO EXTERNA POR PARAFU-
SOS. (INSTALADA) EXCLUSIVO ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

200,00 110,00

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

6 2 PLACA INDICATIVA, DE ADVERTÊN-
CIA E REGULAMENTAÇÃO, DIVERSOS 
MODELOS   6 OU 18, COM CANTOS 
ARREDONDADOS, PREVIAMENTE 
TRATADA CONTRA FERRUGEM, FUNDO 
PRIMER, E ACABAMENTO EM PINTU-
RA ELETROSTÁTICA PRETA. PELÍCU-
LA REFLETIVAS GT (GRAU TÉCNICO 
PRISMÁTICO ABNT:NBR 14.644: 2007 TIPO 
I-A), SIMBOLOGIA E PICTOGRAMA EM 
PELÍCULA PRETO LEGENDA (ABNT:NBR 
14.644:2007, TIPO IV) EXCLUSIVO ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

100,00 199,00

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

7 1 PLACA DE ADVERTÊNCIA E REGULA-
MENTAÇÃO DIVERSOS MODELOS FOR-
NECIMENTO DE  PLACA FIXA PERMA-
NENTE TOTALMENTE REFLETIVA EM 
CHAPA DE AÇO. CHAPA 18, COM CAN-
TOS ARREDONDADOS, PREVIAMENTE 
TRATADA CONTRA FERRUGEM, FUNDO 
PRIMER, E ACABAMENTO EM PINTU-
RA ELETROSTÁTICA PRETA. PELÍCU-
LA REFLETIVAS GT (GRAU TÉCNICO 
PRISMÁTICO ABNT:NBR 14.644: 2007 TIPO 
I-A), SIMBOLOGIA E PICTOGRAMA EM 
PELÍCULA PRETO LEGENDA (ABNT:NBR 
14.644:2007, TIPO IV) EXCLUSIVO ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

100,00 184,00

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

7 2 POSTE PARA PLACAS DE TRÂNSITO 
CONFECCIONADO EM AÇO GALVANI-
ZADO,  FORMATO CILÍNDRICO DE 2” E 
ESPESSURA DE 3MM, COM PERFURAÇÃO, 
PORCAS, ARUELAS E PARAFUSOS PARA 
AFIXAÇÃO DE PLACA. TAMBÉM DEVE 
POSSUIR NO MÍNIMO 2 HALETAS AN-
TI-GIRO NA BASE. COMPRIMENTO DE 
3 METROS. A EXTREMIDADE SUPERIOR 
DEVE SER FECHADA COM PEÇA DE PVC 
ESPECÍFICA PARA ESSA VEDAÇÃO. EX-
CLUSIVO ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

100,00 250,00

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

8 1 PLACA DE PAREDE. PARA IDENTIFI-
CAÇÃO DE ENTRADAS E SAÍDAS. MATE-
RIAL: CHAPA EM ACM COM APLICAÇÃO 
EM ADESIVO DE VINIL COM IMPRESSÃO 
DIGITAL. DEVIDAMENTE INSTALADO. 
INCLUSO 04 PARAFUSOS E BUCHAS PARA 
FIXAÇÃO. EXCLUSIVO ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

100,00 179,00

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

8 2 PLACA EM PS – ESPESSURA MÍNIMA 
2MM. ADESIVADA COM VINIL 3M E 
IMPRESSÃO  EM ALTA RESOLUÇÃO. TA-
MANHOS A SEREM DEFINIDOS. SERÃO 
USADAS PARA SINALIZAÇÃO INTERNA 
E EXTERNA. A FIXAÇÃO DEVERÁ SER 
QUANDO INTERNA ATRAVÉS DE FITA 
DUPLA FACE, QUANDO EXTERNA POR 
PARAFUSOS. (INSTALADA) EXCLUSIVO 
ME/EPP.

ALEX 
ANDERSON 
GOULART

200,00 120,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

9 1 CRACHÁ EM PVC, COM POSIÇÃO VER-
TICAL, PERFURADO, NA COR BRANCA, 
COM   TAMANHO DE 60 X 90MM, IM-
PRESSO BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, IDENTIFICAÇÃO DO SER-
VIDOR: NOME, CARGO E SECRETARIA 
DE LOCAÇÃO, COM   CORDÃO NA COR 
VERDE PANTONE, ACOMPANHADO POR 
PRESILHA, COM DIAMETRO DE 800MM.  
EXCLUSIVO ME/EPP.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

500,00 38,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

9 2 PLACA EM PVC 3MM, TAMANHO 
30X20CM, ADESIVADA COM IMPRESSÃO 
DIGITAL   2880DPI. EXCLUSIVO ME/EPP.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

100,00 165,00

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITARIAS

9 3 PLACA INTERNA DUAS FACES. PARA 
IDENTIFICAÇÃO EM SALAS LOCAL-
IZADAS NOS  CORREDORES DAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS. MATERIAL: 
CHAPA EM ACM COM APLICAÇÃO EM 
ADESIVO VINIL COM IMPRESSÃO DIG-
ITAL. DEVIDAMENTE INSTALADO. IN-
CLUSO 04 PARAFUSOS E BUCHAS PARA 
FIXAÇÃO. EXCLUSIVO ME/EPP.

ERACLIDES 
ERALDO 
DAHMER 
PLACAS PUB-
LICITÁRIAS

90,00 250,00

M V SANTOS 
GRAFICA E 
EDITORA 
LTDA

10 1 OUTDOOR 6X2 - CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRODUÇÃO, IMPRESSÃO, 
LOCAÇÃO  E SERVIÇO DE COLAGEM DE 
OUTDOOR, TAMANHO 6X2 METROS. 
PERÍODO DE 30 DIAS. APRESENTAÇÃO 
DE OPÇÕES DE LOCAIS DE INSTALAÇÃO 
EM CAPANEMA E MUNICÍPIOS CIRCUN-
VIZINHOS (ATÉ 80 KM DA SEDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA) PARA ESCOLHA 
DA CONTRATANTE. EXCLUSIVO ME/EPP.

M V SANTOS 
GRAFICA E 
EDITORA 
LTDA

10,00 1.500,00

M V SANTOS 
GRAFICA E 
EDITORA 
LTDA

10 2 OUTDOOR 9X3 - CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRODUÇÃO, IMPRESSÃO, 
LOCAÇÃO  E SERVIÇO DE COLAGEM DE 
OUTDOOR, TAMANHO 9X3 METROS. 
PERÍODO DE 30 DIAS. APRESENTAÇÃO 
DE OPÇÕES DE LOCAIS DE INSTALAÇÃO 
EM CAPANEMA E MUNICÍPIOS CIRCUN-
VIZINHOS (ATÉ 80 KM DA SEDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA) PARA ESCOLHA 
DA CONTRATANTE. EXCLUSIVO ME/EPP.

M V SANTOS 
GRAFICA E 
EDITORA 
LTDA

15,00 3.500,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

INOVA 
LASER E CO-
MUNICACAO 
VISUAL LTDA

11 1 TROFÉU EM ACRÍLICO. BASE DE SUS-
TENTAÇÃO EM MDF DE 18MM DE ES-
PESSURA.  TAMANHO DA BASE: 14CM X 
9CM. DIMENSÃO DO TROFÉU: 20CM DE 
ALTURA E 15CM DE LARGURA COM ES-
PESSURA DE 5MM. COM RECORTE ESPE-
CIAL E ADESIVO. CONFORME MODELO 
SOLICITADO PELA SECRETARIA DEMAN-
DANTE. *DEVERÃO SER CONSIDERADOS 
ESSAS DIMENSÕES COMO MEDIDA 
MÁXIMA. EXCLUSIVO ME/EPP.

INOVA 
LASER E CO-
MUNICAÇÃO 
VISUAL 
LTDA

350,00 40,02

INOVA 
LASER E CO-
MUNICACAO 
VISUAL LTDA

11 2 TROFÉU EM ACRÍLICO. BASE DE SUS-
TENTAÇÃO EM MDF DE 18MM DE ES-
PESSURA.  TAMANHO DA BASE: 16CM X 
10CM. DIMENSÃO DO TROFÉU: 30CM DE 
ALTURA E 20CM DE LARGURA COM ES-
PESSURA DE 8MM. COM RECORTE ESPE-
CIAL E ADESIVO. CONFORME MODELO 
SOLICITADO PELA SECRETARIA DEMAN-
DANTE. *DEVERÃO SER CONSIDERADOS 
ESSAS DIMENSÕES COMO MEDIDA 
MÁXIMA. EXCLUSIVO ME/EPP.

INOVA 
LASER E CO-
MUNICAÇÃO 
VISUAL 
LTDA

200,00 59,95

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 50/2022, é de R$ 422.657,00 (Quatrocentos e Vinte e Dois 
Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Sete Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezoito dias de julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 245/2022
Processo dispensaNº 47/2021
Data da Assinatura:	14/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  COMERCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS KRAEMER LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA -PR.PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$178.482,72 (Cento e Setenta e Oito Mil, Quatrocentos e 
Oitenta e Dois Reais e Setenta e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.180, DE 18 DE JULHO DE 2022.

Designa novo membro para composição da Comissão Permanente de 
Abertura e Julgamento de Licitações. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE

Art. 1º Designa o servidora público Amanda Pereira de Andrade para 
desempenhar a função de Membro da Comissão Permanente de Aber-
tura e Julgamento de Licitações do Município de Capanema, juntamente 
com as demais pessoas nomeadas pela portaria nº 8021 de 09/12/2021.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na da data de sua publi-
cação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
18 dias do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.181, DE 18 DE JULHO DE 2022.

Designa novo membro para composição da Comissão Pregoeiro e equi-
pe de apoio para conduzir os atos das licitações e contratações munici-
pais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE

Art. 1º Designa o servidora público Amanda Pereira de Andrade para 
desempenhar a função de Membro da equipe de apoio para conduzir os 
atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal 
nº 14.133/2021 do Município de Capanema, juntamente com as demais 
pessoas nomeadas pela portaria nº 7.904 de 23/06/2021.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na da data de sua publi-
cação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
18 dias do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

4º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - 
EPP 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa COMERCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS KRAEMER LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
85.472.967/0001-29, situada a AV RIO GRANDE DO SUL, 3507 - CEP: 
85760000 - BAIRRO: , cidade de Capanema/PR,  neste ato representa-
da pelo(a) Sr(a)NELSON JUNIOR KRAEMER, inscrito(a) no CPF nº 
971.410.629-04, residente e domiciliado(a) em AV RIO GRANDE DO 
SUL, 3473 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SAO JOSE OPERARIO, na ci-
dade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e 
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Pro-
cesso Licitatório Dispensa de Licitação nº47/2021, Ata de Registro de 
Preços  nº 278/2021, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. 
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
15/07/2021,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em 
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº 
278/2021, celebrado entre as partes em 15/07/2021, referente a Dispensa 
de Licitação nª 47/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA -PR.PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao requerimento da 
Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem 
transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de val-
idade de 12 (doze) doze, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

LOTE: 
001 - Lote 
001

1 60964 BANHA DE PORCO 
INSPECIONADA PELO 
MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA E COM SELO  
DO SIF, EMBALAGEM 
EM PACOTE DE 01 KG 
CADA 

FRIME-
SA

PCT 851,00 18,60 15.828,60

LOTE: 
001 - Lote 
001

3 60963 CARNE BOVINA 
PURA TIPO PATINHO, 
MAGRA, COM NO MÁX-
IMO 10% DE GORDURA,   
SEM OSSO, SEM NER-
VOS, RESFRIADA, LIM-
PA, NÃO AMOLECIDA 
NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEA-
DAS OU PARDACEN-
TAS, ODOR CARAC-
TERÍSTICO, EMBALADA 
EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, 
LIMPO, O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR 
PESO LÍQUIDO MÁXI-
MO DE 2KG. NA EMBAL-
AGEM DEVERA CON-
STAR ETIQUETA COM 
KG E DATA. 

FRIGOR-
IFICO 
BANTLE

KG 19,00 43,80 832,20

LOTE: 
001 - Lote 
001

4 60965 CARNE SUÍNA TIPO 
SOBREPALETA, SEM 
OSSO, CONGELADA, 
SEM ACUMULO DE 
LÍQUIDOS EM SEU IN-
TERIOR. DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO NO 
MÍNIMO 2 KG DO PRO-
DUTO. DEVERÁ TER 
ETIQUETA, PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VAL-
IDADE E REGISTRO NO 
SIM, CISPOA OU SIF.  

FRIGOR-
IFICO 
VORPA-
GEL

KG 17,00 18,80 319,60

LOTE: 
001 - Lote 
001

5 60966 COXA E SOBRECOXA 
CONGELADA, SEM 
DORSO EMBALAGEM 
LACRADA TRANS-
PARENTE E ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLA-
DO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO. 
NÃO PODERÁ APRE-
SENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO 
NO MOMENTO DA EN-
TREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU 
LÍQUIDOS PEGAJOSOS 
NA EMBALAGEM. NA 
EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR PESO E VAL-
IDADE. 

LAR KG 5.231,00 13,502 70.628,96

LOTE: 
001 - Lote 
001

7 60971 MANDIOCA CRUA DES-
CASCADA, CONGELA-
DA, NOVA, COM BOM 
COZIMENTO, EMBALA-
DA EM SACO PLÁSTICO 
ÍNTEGRO, LIVRE DE 
SUJIDADES E PRAGAS.  
PACOTE 1 KG. NA EM-
BALAGEM DEVERA 
TEM ETIQUETA COM 
KG E VALIDADE  

MOACIR 
DAL-
CUL

KG 0,50 7,67 3,84

LOTE: 
001 - Lote 
001

8 58835 NATA, ACONDICIONA-
DA EM EMBALAGENS 
DE NO MÍNIMO 250G. 
RÓTULO CONTENDO   
PROCEDÊNCIA DO 
PRODUTO, INGREDI-
ENTES, TABELA NUTRI-
CIONAL, PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VAL-
IDADE E REGISTRO NO 
SIM, CISPOA OU SIF. O 
TRANSPORTE DO PRO-
DUTO PARA ENTREGA 
DEVERÁ REALIZADO 
EM VEÍCULO REFRIG-
ERADO OU CAIXA TÉR-
MICA ASSEGURANDO 
A TEMPERATURA DO 
MESMO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 15 DIAS A 
CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. 

TERRA 
VIVA

UN 109,00 10,49 1.143,41

LOTE: 
001 - Lote 
001

9 60974 OVOS VERMELHOS DE 
GALINHA, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, 
SEM MANCHAS,   SU-
JIDADES E RACHADU-
RAS, COR, ODOR OU 
SABOR NORMAIS; 
ACONDICIONADOS EM 
EMBALAGEM COM 1 
DUZIA  

CARMI-
NATI

DZ 813,00 8,40 6.829,20

LOTE: 
001 - Lote 
001

10 60976 PRESUNTO COZIDO 
_SEM CAPA DE GORDU-
RA, FATIADO NO DIA 
DA ENTREGA PEÇA,  A 
EMBALAGEM ORIGI-
NAL DEVE SER A VÁC-
UO EM SACO PLÁSTICO 
COM ETIQUETA IDEN-
TIICANDO PESO E VAL-
IDADE. 

FRIME-
SA

KG 980,50 38,73 37.974,77

LOTE: 
001 - Lote 
001

11 60977 QUEIJO MUSSARELA 
FATIADO, ISENTO DE 
MOFO OU COR ES-
VERDEADA.  Embala-
gem: saco plástico, atóxico, 
lacrada a vácuo, com data 
de fabricação e prazo de 
validade 

FRIME-
SA

KG 976,50 45,99 44.909,24

LOTE: 
001 - Lote 
001

12 58842 SALSICHA TIPO HOT 
DOG, PESANDO 40 
GRAMAS CADA, EM 
PACOTES DE 3  QUI-
LOS , CONGELADA (À 
TEMPERATURA QUE 
GARANTA QUE O PRO-
DUTO ATINJA – 18º C). 
DEVERÁ APRESENTAR 
TEXTURA, COR, ODOR 
E SABOR CARAC-
TERÍSTICO. NÃO SERÁ 
ACEITO PRODUTO 
QUE APRESENTE SU-
PERFÍCIE ÚMIDA E/OU 
PEGAJOSA, EXSUDATO 
LIQUIDO OU PARTES 
FLÁCIDAS OU DE CON-
SISTÊNCIA ANORMAL, 
COM INDÍCIOS DE FER-
MENTAÇÃO PÚTRIDA. 
NÃO SERÁ TOLERADA 
A PRESENÇA DE MAN-
CHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS OU 
COLORAÇÃO SEM UNI-
FORMIDADE  

ITALI KG 1,00 12,90 12,90

TOTAL 178.482,72

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 178.482,72 
(Cento e Setenta e Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta e Dois Reais e 
Setenta e Dois Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 14 dias de julho de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

NELSON JUNIOR KRAEMER
Representante Legal

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAE-
MER LTDA - EPP

Contratada

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°240/2022
Pregão Eletrônico  Nº 050/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ALEX ANDERSON GOULART
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 127.200,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1007

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°241/2022
Pregão Eletrônico  Nº 050/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ERACLIDES ERALDO DAHMER 
PLACAS PUBLICITARIAS
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 106.400,00 (Cento e Seis Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°242/2022
Pregão Eletrônico  Nº 050/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:           INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 25.997,00 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Noventa e 
Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°243/2022
Pregão Eletrônico  Nº 050/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  KELLY ROBERTA TRAPP EIRELI 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 95.560,00 (Noventa e Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°244/2022
Pregão Eletrônico  Nº 050/2022
Data da Assinatura:	18/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	           M V SANTOS GRAFICA E EDITORA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 67.500,00 (Sessenta e Sete Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
SIGTV410450120220001 GND4 – conta bancária 33078-7 23/06/2022 201.540,00
FNDE – Transporte Escolar da União – conta bancária 10.582-1 15/07/2022

15/07/2022
15/07/2022

7.582,43
3.008,16
1.224,97

FNDE – Merenda Escolar – conta bancária 21.453-1 15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
18/07/2022

212,00
11.270,00
10.828,40
5.000,20
524,80

Convênio 72/2022 – conta bancária 32925-8 19/07/2022 65.000,00
FNDE – FUNDEB – conta bancária 30665-7 19/07/2022 101.544,30
FNAS – BL GSUAS – 27.444-5 conta bancária 15/07/2022

15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022
15/07/2022

500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00
500,00

FNAS CRIANÇA FELIZ – conta bancária 31348-3 19/07/2022 6.450,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-07-19T10:54:54-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




